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В полиэтнических регионах, к которым принадлежит, например,  Тюменская область, взаимодействуют культуры разных этносов и происходит, с одной стороны, сближение представителей данных культур, а с другой, – у некоторых  из них наблюдается утрата этнической идентификации. Последствия этой утраты сказываются на отдельных людях и на обществе в целом. Угроза утраты национальной идентичности представителей тех или иных этносов вызывает необходимость осмысления происходящих в местах их проживания этнокультурных процессов. Для изучения социологических аспектов этнической идентификации в апреле 2001 г. нами было проведено специальное исследование с целью определить у татарского населения юга Тюменской области (250 тыс. человек) степень знания элементов традиционной национальной культуры, являющейся важнейшим признаком идентификации. Кроме того, - изучить этнокультурную ситуацию в местах проживания татар, их социальное самочувствие. 

В ходе социологического исследования изучались вопросы о гранях этнической идентификации,  функциональной роли родного языка, процессах этнической ассимиляции, а также роли средств массовой информации в возрождении этнического самосознания и др. Анкета включала 60 вопросов, из которых 35 касались различных составляющих национальной культуры. В качестве объекта исследования были выбраны представители татарского населения, проживающие в городе Тюмени и близлежащих населенных пунктах – Казарово, Ембаево, Муллаши. В анкетном опросе приняли участие 299 респондентов, из них 226 – горожане, 75 – сельские жители. Из числа опрошенных 42% составили мужчины, 58% - женщины. В сфере культуры заняты 12%; образования – 12%; обслуживания – 10%; здравоохранения – 10%; в органах власти – 6%; в строительстве – 7%; в связи – 6%; на транспорте – 6%; в коммерческих структурах – 9%; в нефтегазовой промышленности – 6%; неработающие составили 16% от общей численности опрошенных. 

Судя по результатам исследования, этническая самоидентификация достаточно устойчива и носит позитивную направленность. Так, 77,7% опрошенных сельских жителей выражают удовлетворение своей национальной принадлежностью и только 1,7% не удовлетворены; 7,1% респондентов затруднились дать ответ. Число не придающих значения своей национальной принадлежности составляет 13,5%. Среди горожан аналогичные показатели составили соответственно: 78,7, 2,0, 5,6 и 13,7%. 

Обнаружено превышение доли лиц, отдающих предпочтение этнокультурным и психологическим критериям идентификации в сравнении с этническими. Если 36,8% опрошенных полагают, что национальность следует определять по “желанию самого человека”, 22,5% - по “родному языку”, то для трети опрошенных (34,5%) – первостепенное значение имеет происхождение, т.е. национальность родителей (“национальность отца” - 23,6%,  “национальность матери” – 6,2%, “национальность отца и матери” - 4,7%). Как видим, на уровне обыденного сознания каждый третий идентифицируют личность по национальности родителей. Лишь 5,4% респондентов увязывают определение национальности с гражданством, а 0,8% - обращают внимания на анкетные данные. Для определения того, как понимают свою национальность опрашиваемые, предлагалось семь высказываний, отражающих содержание национальности (разрешалось отметить несколько вариантов). Ответы распределились следующим образом: национальность дана человеку от природы или от Бога и менять ее нельзя – 24,9%; благодаря национальной принадлежности у людей сохраняется память о предках – 24,7%; каждый нормальный человек должен гордиться своей национальностью – 30,7%; национальность – это то, что объединяет людей, позволяет им добиваться общих целей – 9,3%; уже сейчас понятие национальности в значительной мере устарело – 1,5%; человек вправе сам выбирать свою национальность – 5,6%; национальность – это то, что разъединяет людей, противопоставляет их друг другу – 3,3%. Как следует их этих данных, национальность представляется позитивной ценностью подавляющему большинству опрошенных.

Этнодифференцирующие признаки идентичности – это как бы “обратная сторона” собственной самоидентификации. Сквозь призму различения ее критериев проступает восприятие “не-нас” и самоидентификация народа. Так, 29,8% татар, проживающих в сельской местности Тюменской области, полагают, что народы различаются языком общения. Не менее значимыми критериями различения являются для них “религия” (23,4%) и “народные традиции и обычаи” (20,2%). Менее важными оказались “историческое прошлое” (8,5%), “внешность” (6,4%), “особенности” национального характера (4,5%) и “государство, в котором живем” (4,3%). “Общность календарных обрядов”, “особенности поведения” играют минимальную роль (соответственно 2,1 и 1,1%). Результаты опроса горожан отличаются. Так, для них наиболее значимым фактором, различающим татар с людьми других национальностей, является язык – 26,1%, далее названы традиции и обычаи (21,6%), на третьем месте – религия (18,7%). Весьма существенными критериями дифференциации они считают, в отличие от сельских респондентов, “особенности национального характера” (8,5%), “внешность” (8,1%) и “особенности поведения” (4,6%). Зато такие факторы, как “конфессиональное единство” и “общность календарных обрядов”, значимы лишь для одного процента  городских респондентов.

Кризисное состояние, охватившее различные сферы российского общества, резкое расслоение общества и разделение на богатых и бедных провоцируют напряженность в межнациональных отношениях региона. По мнению 39,3% сельских респондентов, между татарским и иноэтническим населением области существует определенная степень напряженности. При этом 53,3% из них считают, что отношения стабильны и беспроблемны; среди горожан этот показатель ниже – 46,7%. Более 3% опрошенных жителей считают, что в отношениях между татарским и иноэтническим населением Тюменской области наблюдается “сильная напряженность”, чреватая конфликтами. Каковы ее причины? Основные из них,  по мнению городских  и сельских респондентов, - это низкая культура межнационального общения (36,6 и 29,0%); ущемление прав татарского населения (19 и 22,6%); вытеснение русским населением татарского из традиционных сфер занятости (19,1 и 21,5%).

Общее неблагополучие национальных отношений в стране, наличие зон межэтнических конфликтов в пределах “своего” государства актуализируют рассматриваемую проблему в сознании многих россиян. Однако менее 10% опрошенных предпочли бы работать или учиться в коллективе, состоящем исключительно из представителей “своей” национальности. Большинство опрошенных (71,5%) не обращают внимание на национальность коллег по работе или учебе, им это просто безразлично. Каждый 5-й респондент отдает предпочтение многонациональной общности (20,5%). Следует отметить, что в коллективе, состоящем исключительно из представителей “своей” национальности, предпочитают работать чаще жители села, чем города. И это понятно, поскольку в населенных пунктах чаще проживают люди одной национальности, владеющие языком и соблюдающие национальные традиции и обычаи. Соответственно, многонациональным коллективам отдают предпочтение в основном татары - горожане. 


Примечательны и такие данные: треть опрошенных положительно относятся к межэтническим бракам и четверть – безразлично. Более половины чувствовали на себе (часто или редко) антипатию или неприязнь по национальным мотивам (соответственно 12,4 и 42,1%), а более трети (36,1%) никогда не сталкивались с подобной ситуацией. Каждый десятый затруднился дать ответ на данный вопрос. Респондентам, положительно ответившим на вопрос об этнической неприязни, было предложено назвать национальность, которая вызывает у них антипатию. Всего от участников анкетного опроса было получено 349 ответов, которые распределились следующим образом: цыгане – 33,5%; русские – 18,3%; азербайджанцы – 18,1%; чеченцы - 14,0%; евреи – 7,5%; грузины – 7,2%. Наиболее очевидны цыганская, русская и “антикавказская” мотивации (83,9% ответов участников опроса). Представляется, что эти стереотипы носят скорее социально-экономический, а не сугубо этнический характер. Первый, например, связан с теми лицами, которые на протяжение последних лет ведут торговлю “белой смертью”. Другой возникает как реакция на реальную или мнимую, непропорциональную, с точки зрения респондентов, концентрацию представителей Кавказа в наиболее доходных социальных “нишах”.


Теперь обратим внимание на такой фактор сближения человека с этнической общностью, как соблюдение им народных традиций и обрядов. Что показало исследование? Не знают и не соблюдают национальных обрядов 28,9% респондентов; соблюдают частично - 24,2%, полностью – 65,0%. Причем не придерживаются национальных обрядов чаще жители города, чем села: Первых в два раза больше, чем вторых (соответственно 27,1 и 13,3%). В то же время среди сельских респондентов совсем не знающих обрядов в 3 раза больше, чем среди городских. Как и следовало ожидать, соблюдают национальные обряды, как правило, респонденты в возрасте 60 лет и старше. Если среди жителей от 20 до 50 лет обряды выполняют постоянно лишь от 1,5 до 4,9% респондентов, то среди шестидесятилетних и старше таких - 41,2%. Это связано, по нашему мнению, с тем, что у мужчин и женщин с выходом на пенсию расширяются возможности соблюдения традиций. Представляют интерес и такие факты: не имеют предметов национальной утвари 69,67% респондентов. Располагают предметами национальной утвари, но не используют их 10,5% опрошенных;  используют по праздникам - 18,2%, всегда - только 1,7%. Постоянно пользуются национальной одеждой в основном жители сельских поселений. Это, как уже отмечалось, представители старшего поколения. Приведенные факторы тревожны: от поколения к поколению представители татарского этноса постепенно утрачивают чувство духовной близости со своим народом.

Исследование подтвердило значимость средств массовой информации в процессе возрождения национального самосознания. Оказалось, что 22,2% городских и 21,5% сельских респондентов постоянно слушают радиопередачи на татарском языке, а иногда, соответственно, - 45,5 и 43,2%. Также читают: художественную литературу на татарском языке постоянно и иногда - 66,3% горожан и 55,9% селян; газеты на том же языке – соответственно 58,7% и 56,6%. Респонденты, проживающие в деревнях, чаще чем городские смотрят телевизионные передачи на татарском языке (51,5% против 40,5). 

Ответивших, что не смотрят телевизионные передачи, не слушают радиопередачи, не читают газеты и художественную литературу на татарском языке, просили указать, с чем это связано. Выяснилось, что основной причиной является незнание родного языка. 

Спрашивая представителей татарского населения о степени владения родным языком, мы получили следующую информацию. Владеют свободно, разговаривают и пишут на татарском языке 35,3% респондентов; разговаривают и могут читать - 26,1%. Только разговаривают - 2,0%; один из 10 опрошенных знает язык, но плохо: понимает, но не говорит. Исследование выявило, что татарский язык как отличительный признак данного этноса утрачивает свою функциональную роль, поскольку вытесняется из разных сфер общения (табл. 1). Разумеется, важными обстоятельствами, способствующими этому следует считать те процессы, которые связаны с повышением уровня жизни, духовности, коммуникативности самого народа. В результате постоянной совместной работы или учебы в многонациональных коллективах для татар русский язык становится не только языком межэтнического общения, но и внутриэтнического. Этот объективный процесс отражается в реальном языковом поведении многих этносов России, в том числе и татар Тюменской области.

По мнению каждого третьего респондента, проживающего в сельской местности (33,8%), для татарского населения существует реальная опасность утратить свою национальную самобытность. Среди горожан так считают 39,2% опрошенных. Четверть горожан и треть деревенских жителей полагают, что такая опасность существует, но не стоит ее преувеличивать. И только один из 10 респондентов утверждает, что татарам указанная опасность не грозит.  В этой связи показательны ответы на вопросы о традиционных навыках, присущих татарам юга Тюменской области.  Респонденты, проживающие в сельской местности, чаще горожан умеют охотиться, ставить рыболовные сети, могут катать валенки, обрабатывать овечью шерсть и козий пух. Горожане же чаще умеют только готовить национальные блюда (соответственно 48,3 % против 38,2%). Тревожит, однако, то, что ряд традиционных навыков утрачивается (см. табл. 2).

Изучение социальных аспектов этнической идентификации имеет большое значение для выработки оптимальной национальной политики и ее реализации. Научно обоснованная национальная политика в сочетании с устойчивым ростом экономики, укреплением демократических порядков в каждом регионе страны дает возможность избежать межэтнических конфликтов и гармонизировать этнические отношения. 

Таблица 1

Использование татарским населением Тюменской области того или иного языка как средства общения (в % к общему числу опрошенных)

	Вопросы
	Язык общения

	
	Народно-разговорный сибирско-татарский
	Народно-разговорный татарский
	Татарский письменно-разговорный
	Русский письменно-разговорный
	Другой

	Ваш язык детства
	23,2/24,6
	19,9/20,3
	11,6/17,0
	43,5/38,1
	1,7/0,0

	Язык, на котором вы говорите дома
	25,5/28,4
	23,5/21,1
	15,9/19,3
	34,5/31,9
	0,7/0,0

	Язык, на котором вы общаетесь на работе
	19,6/29,0
	18,6/24,0
	10,6/10,0
	50,9/37,0
	0,4/0,0

	Какой язык лучше всего знаете
	4,7/10,6
	6,6/10,6
	4,2/7,1
	83,1/71,8
	1,4/0,0

	Какому языку учите (собирае-тесь учить своих детей)
	21,3/18,2
	20,9/22,7
	12,8/18,2
	41,4/40,0
	3,7/0,9


Примечание: В числителе представлены данные по сельскому населению, в знаменателе – городскому

Таблица 2

Традиционные навыки, которыми владеют татары юга Тюменской области (в % к общему числу ответивших)

	Традиционные навыки
	Пол

	
	Мужской
	Женский

	Умеют охотиться
	15,5
	2,0

	Умеют ставить сети
	20,5
	2,5

	Умеют шить национальную одежду
	1,9
	2,5

	Могут обрабатывать шкуры пушных зверей
	1,2
	0,5

	Могут катать валенки
	0,5
	0,0

	Умеют готовить национальные блюда
	25,5
	60,7

	Умеют обрабатывать овечью шерсть и     козий пух
	2,5
	12,9

	Другие умения 
	1,9
	1,5

	Нет никаких 
	30,4
	17,4
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